
DETERMINAZIONE

Determina 284 del 19/02/2026

Oggetto: PNSR 2014-2020 - Adeguamento delle reti di distribuzione dei sistemi irrigui esistenti per la 
riduzione del prelievo dal fiume Piave. REG. (UE) 1305/2013 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 -TIPOLOGIA 
DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue - CUP H75E17000050007. Procedura di 
svincolo dei depositi al MEF relativa all’indennità per l’asservimento, l’occupazione d’urgenza e 
l’occupazione temporanea, ex artt. 21 e 27 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 – Svincolo 3.

IL DIRETTORE DI AREA
VISTI:

- l’Accordo di Partenariato relativo alla programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei per il 
periodo 2014-2020 e relativi allegati, approvato dal Comitato Interministeriale per la programmazione 
Economica (CIPE), nella seduta del 18.04.2014 e trasmesso alla Commissione Europea il 22.04.2014;

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2014) 8021 del 29.10.2014, che approva 
determinati elementi dell’accordo di partenariato con l’Italia;

- la Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 8312 del 21.11.2015 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) per il periodo di programmazione 2014/2020;

- il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale e, in particolare, il tema di investimenti in infrastrutture per lo 
sviluppo, l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai 
terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio 
di energia e risorse idriche, sottomisura : 4.3 – Investimenti irrigui – Tipologia di operazione 4.3.1 – 
Investimenti in infrastrutture;

- il Bando di selezione delle proposte progettuali per la sottomisura 4.3.1 approvato con Decreto del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche Europee ed 
Internazionali e dello Sviluppo Rurale – Direzione generale dello Sviluppo Autorità di gestione del 
programma nazionale di sviluppo rurale n. 31990 del 30.12.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.64 del 17-3-2017;

PREMESSO che: 
- con provvedimento n. 58 del 23.03.2017 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Piave ha 

deliberato la partecipazione al citato Bando di selezione delle proposte progettuali, autorizzando la 
presentazione della domanda di sostegno per un’operazione o progetto di attività che comprendesse i 
seguenti tre progetti:
 Riconversione irrigua nei comuni di Istrana, Paese e Quinto di Treviso;
 Riconversione irrigua nei comuni di Arcade e Nervesa della Battaglia - 2° stralcio;
 Riconversione irrigua nei comuni di Crocetta e Montebelluna (loc. Biadene)

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo - Dipartimento delle politiche 
competitive del mondo rurale e della qualità, Direzione Generale della competitività per lo sviluppo rurale, 
Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- misura 4.3, con DG DISR - 
DISR 01 - Prot. Interno n. 0019838 del 03.05.2019, ha emanato il Decreto di concessione del contributo 
pubblico di finanziamento Consorzio di Bonifica Piave nell’ambito del Regolamento (UE) 1305/2013, 
Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020, Operazione 4.3.1 investimenti in infrastrutture 
irrigue, con il quale decreto all’art. 1, comma 3, è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera e il Consorzio 
di Bonifica Piave, in qualità di soggetto attuatore e gestore dell’intervento, è stato riconosciuto Autorità 
espropriante ai sensi del TUEs;

-

CONSIDERATO che relativamente alla procedura espropriativa che ha interessato i lavori in oggetto:
- con nota prot. n. 0012547 del 31.08.2020 è stata inviata ai proprietari la comunicazione relativa all’avvio 

del procedimento diretto alla posizione del vincolo preordinato all’esproprio ed alla dichiarazione di 



pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera ex art. 7 L. n.241/1990 ed artt. 11, 16 e 17 comma 2 del 
D.P.R. 327/2001;

- con nota prot. n. 0026000/2021, è stata notificata la comunicazione di avvenuta approvazione del progetto 
con dichiarazione di pubblicità dell’opera e il decreto di occupazione di urgenza ai proprietari i cui beni 
ricadevano nel territorio interessato dai seguenti Lotti in cui era articolato il progetto:

o Lotto n. 1 “Riconversione irrigua nei Comuni di Istrana, Paese e Quinto di Treviso”;
o Lotto n. 2 “Riconversione irrigua nei Comuni di Arcade e Nervesa della Battaglia – 2° stralcio”;
o Lotto n. 3 “Riconversione irrigua nei Comuni di Crocetta del Montello e Montebelluna”;

- con note prot. nn. 14077, 14079, 14081, 14087, 14083, 14084, 14086 del 21.09.2020, nn. 14729, 14730, 
14731 del 29.09.2020, nn. 5555 e 5558 del 10.03.2021, nn. 12050, 12052, 12054, 12055 del 27.05.2021, 
è stata notificata l’indennità proposta e la proposta di accettazione ai proprietari dei beni di cui al Lotto n. 1 
“Comuni di Istrana, Paese e Quinto di Treviso”;

- con note prot. nn. 14368 e 14399 del 24.09.2020 è stata notificata l’indennità proposta e la proposta di 
accettazione ai proprietari dei beni di cui al Lotto n. 2 “Comuni di Arcade e Nervesa della Battaglia 2° 
stralcio”;

- con note prot. nn. 12855 e 12856 del 03.09.2020, nn. 15396, 15398, 15399, 15402 del 08.10.2020, nn. 
12057, 12060, 12061 del 27.05.2021 è stata notificata l’indennità proposta e la proposta di accettazione ai 
proprietari dei beni di cui al Lotto n. 3 “Comuni di Crocetta e Montebelluna”;

- è stato formato ai sensi dell’art. 21 comma 1 TUE l’elenco dei proprietari che non hanno concordato la 
determinazione dell’indennità di asservimento e di occupazione temporanea o non hanno inviato la 
documentazione necessaria richiesta per la predisposizione del pagamento della stessa indennità nei 
termini indicati dal Consorzio di Bonifica Piave;

- è stato quindi disposto, ai sensi degli artt. 20 e 26 del TUE, il deposito presso la Ragioneria Territoriale 
dello Stato delle somme in questione, richiedendo la costituzione di un deposito cauzionale amministrativo 
definitivo presso il M.E.F.  – Sede di Venezia;

RICHIAMATE le note del Consorzio prot. n. 0012145 del 27.05.2021 e n. 0013107 del 14.06.2021, con le quali si 
trasmettevano al MIPAAF gli aggiornamenti progettuali relativi al Piano particellare di esproprio;

CONSIDERATO l'art. 26 comma 11 Tues ai sensi del quale “In seguito alla presentazione, da parte del promotore 
dell'espropriazione, degli atti comprovanti l'eseguito deposito o pagamento dell'indennità di espropriazione, 
l'autorità espropriante emette senz'altro il decreto di esproprio/asservimento”;

DATO ATTO che, a seguito di richiesta da parte del Consorzio di Bonifica Piave, sono stati aperti presso Il 
Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia i seguenti depositi amministrativi 
a garanzia dell’indennità di esproprio e di occupazione d’urgenza preordinata all’esproprio relativi all’indennità 
spettante ai proprietari dei beni interessati dai lavori di cui all’oggetto e, in particolare: 

 condotte ADDUTTRICI:

- deposito definitivo n. 1422142 del 06.03.2025 – Comune di Cornuda - Euro 8.335,24;
- d. d. n. 1422144 del 06.03.2025 – Comune di Arcade - Euro 889,81;
- d. d. n. 1423980 del 04.04.2025 – Comune di Crocetta del Montello - Euro 15.150,00;
- d. d. n. 1424538 del 14.04.2025 – Comune di Montebelluna - Euro 20.797,31;
- d. d. n. 1423982 del 04.04.2025 – Comune di Nervesa della Battaglia - Euro 9.302,16;
- d. d. n. 1424537 del 14.04.2025 – Comune di Trevignano - Euro 17.798,82;
- d. d. n. 1424536 del 14.04.2025 – Comune di Morgano - Euro 6.751,56;
- d. d. n. 1424534 del 14.04.2025 – Comune di Quinto di Treviso - Euro 8.711,14;
- d. d. n. 1424608 del 15.04.2025 – Comune di Istrana - Euro 83.829,26;
- d. d. n. 1424607 del 15.04.2025 – Comune di Trevignano - Euro 2.681,34;
- d. d. n. 1425060 del 24.04.2025 – Comune di Paese - Euro 104.039,76;

 condotte DISTRIBUTRICI:

- deposito definitivo Numero 1424236 del 09.04.2025 – Comune di Arcade - Euro 3.942,45;
- d. d. n. 1424239 del 09.04.2025 – Comune di Nervesa della Battaglia - Euro 1.402,32;
- d. d. n. 1424243 del 09.04.2025 – Comune di Povegliano - Euro 1.001,22;
- d. d. n. 1424602 del 15.04.2025 – Comune di Cornuda - Euro 1.605,27;
- d. d. n. 1424587 del 15.04.2025 – Comune di Crocetta del Montello - Euro 5.739,53;
- d. d. n. 1424603 del 15.04.2025 – Comune di Montebelluna - Euro 6.313,61;
- d. d. n. 1425065 del 24.04.2025 – Comune di Istrana - Euro 19.954,40;
- d. d. n. 1425062 del 24.04.2025 – Comune di Paese - Euro 18.112,04;
- d. d. n. 1425061 del 24.04.2025 – Comune di Morgano - Euro 6.452,31;
- d. d. n. 1425063 del 24.04.2025 – Comune di Quinto di Treviso - Euro 8.814,75;
- d. d. n. 1425064 del 24.04.2025 – Comune di Crocetta del Montello - Euro 1.646,21;



DATO ATTO che, a seguito dell’avvenuto deposito delle sopracitate somme, il Consorzio ha provveduto 
all’emanazione dei seguenti Decreti di asservimento per pubblica utilità:

 condotte ADDUTTRICI: 

1. Decreto n. 8 del 03.04.2025 - Comune di ARCADE;
2. Decreto n. 9 del 03.04.2025 - Comune di CORNUDA;
3. Decreto n. 10 del 03.04.2025 - Comune di CROCETTA DEL MONTELLO;
4. Decreto n. 11 del 07.04.2025 - Comune di MORGANO;
5. Decreto n. 12 del 07.04.2025 - Comune di QUINTO DI TREVISO;
6. Decreto n. 17 del 11.04.2025 - Comune di PEDEROBBA;
7. Decreto n. 18 del 11.04.2025 - Comune di TREVIGNANO;
8. Decreto n. 19 del 11.04.2025 - Comune di MONTEBELLUNA;
9. Decreto n. 20 del 14.04.2025 - Comune di NERVESA DELLA BATTAGLIA;
10. Decreto n. 21 del 15.04.2025 - Comune di ISTRANA;
11. Decreto n. 22 del 16.04.2025 - Comune di PAESE;

 condotte DISTRIBUTRICI:

1. Decreto n. 2 del 31.03.2025 – Comune di CORNUDA;
2. Decreto n. 3 del 31.03.2025 – Comune di CROCETTA DEL MONTELLO;
3. Decreto n. 4 del 31.03.2025 – Comune di MONTEBELLUNA;
4. Decreto n. 5 del 03.04.2025 – Comune di ARCADE;
5. Decreto n. 6 del 03.04.2025 – Comune di NERVESA DELLA BATTAGLIA;
6. Decreto n. 7 del 03.04.2025 – Comune di POVEGLIANO;
7. Decreto n. 13 del 09.04.2025 – Comune di ISTRANA;
8. Decreto n. 14 del 09.04.2025 – Comune di MORGANO;
9. Decreto n. 15 del 09.04.2025 – Comune di PAESE;
10. Decreto n. 16 del 09.04.2025 – Comune di QUINTO DI TREVISO;

DATO ATTO che con Delibera Presidenziale n. 5/P del 18.03.2024 si è provveduto al rinnovo della pubblica utilità 
dell'opera fino al 30.06.2025;

DATO ATTO che:

 le ditte di cui all’allegato A hanno completato la presentazione della documentazione necessaria per 
conseguire lo svincolo delle somme depositate presso il MEF; l’allegato A, non deve essere oggetto di 
pubblicazione come da previsione del GDPR;

 l‘allegato B corrisponde all’allegato A con l’espunzione dei soli dati sensibili ed è l’unico documento 
oggetto di pubblicazione; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni su esposte, di procedere con lo svincolo totale delle somme depositate 
presso il Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia (ex. Cassa Depositi e 
Prestiti dello Stato) di cui all’allegato A;

VISTO il Testo Unico per le espropriazioni n. 327/2001 modificato dal D.Lgs 27.12.2002 n. 302;

D E T E R M I N A

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. NULLA OSTA, per quanto in premessa,  allo svincolo delle somme depositate presso il MEF . Ragioneria 
territoriale dello Stato di Venezia  per l’espropriazione o l’asservimento degli immobili necessari alla 
realizzazione dei lavori in premessa in favore delle Ditte indicate nell’allegato A;

3. DI AUTORIZZARE il MEF, Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, Servizio depositi definitivi, a dare 
seguito a quanto disposto con il presente provvedimento erogando le somme ricevute in deposito, oltre 
agli interessi eventualmente maturati;

4. DARE ATTO che le  indennità corrisposte  titolo di indennità di servitù,  non sono   assoggettate   a  
tassazione  come precisato dal Minsitero delle Finanze con circolare n. 184 del 24.7.1998;



5. DARE ATTO che la Ragioneria territoriale dello Stato è esonerata da qualsiasi responsabilità inerente al 
pagamento del suddetto indennizzo;

6. DI PUBBLICARE all’albo pretorio del Consorzio di Bonifica Piave esclusivamente, nel rispetto del GDPR, 
l’allegato B, contenente l’elenco delle ditte le cui indennità, depositate presso il Ministero dell’Economia e 
Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, saranno oggetto di svincolo suddiviso per Comune 
e tipo asservimento: linea di adduzione o linea di distribuzione;

7. DI DARE ATTO che Il presente provvedimento diverrà esecutivo decorsi trenta giorni dalla suddetta 
pubblicazione ove non venga proposta opposizione da eventuali terzi;

8. DI INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco delle Determinazioni da comunicare al Consiglio di 
Amministrazione con ritmicità mensile.

IL DIRETTORE DI AREA Ing. Daniele Mirolo

Rappresentazione di un documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente.

Ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 Firmato da Daniele Mirolo C.F. MRLDNL68T14L407B Il 19/02/2026 
15:33:29


